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حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی صبح دیروز در مصلای تهران حضور 
یافتند و به مدت 3ساعت از سی وچهارمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب بازدید کردند.  

ایشان از تعدادی از غرفه های ناشران حاضر 
در نمایشگاه و کتاب هایشان دیدار به عمل 
آوردند و با مسئولان این غرفه ها صحبت 

کردند.
 در این گزارش با برخی از ناشرانی که رهبری 
به غرفه آنها سر زده بودند گفت وگو کردیم تا 
ببینیم در جریان این دیدار چه حرف هایی 

زده شده است.

یادگارهای 
نمایشگاه کتاب

 گزارش میدانی همشهری از بازدید مقام معظم رهبری 
از نمایشگاه کتاب

 اتفاق استثنایی 
در حاشیه نمایشگاه کتاب 

 روایت میترا لبافی از گفت وگویی منحصر به فرد با 
رهبر معظم انقلاب

 در اتفاق استثنایی نمایشگاه سی وچهارم کتاب، 
آیت الله خامنه ای برای نخستین بار در قالب مصاحبه 
مطبوعاتی با خبرنگار حوزه کتاب مستقر در نمایشگاه 
گفت وگو کردند. همشهری آنلاین در گفت وگو با میترا 
لبافی، خبرنگار حوزه کتاب خبرگزاری صداوسیما، 

تجربه و حواشی این مصاحبه را جویا شد.
رهبر معظم انقلاب در نیمه های برگزاری سی وچهارمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب به مصلای تهران رفتند و از 

این نمایشگاه بازدید کردند.
در این بازدید و در اتفاقی استثنایی، آیت الله خامنه ای 
برای نخستین بار در قالب مصاحبه مطبوعاتی با خبرنگار 

حوزه کتاب مستقر در نمایشگاه گفت وگو کردند.
همشهری آنلاین در گفت وگو با میترا لبافی، خبرنگار 
حوزه کتاب صداوسیما، تجربه و حواشی این مصاحبه 

را جویا شد.

به نظر می رسد جزو نخستین خبرنگارانی 
باشید که از فرصت مصاحبه مستقیم با رهبر معظم انقلاب 

بهره مند شده اند. این تجربه برای شما چگونه بود؟
من ۲۲سال است که خبرنگار حوزه کتاب هستم و پیش از 
آن هم در نشریات کتاب هفته فعالیت می کردم. گفت وگو 
با عالی رتبه ترین مقام کشور برای هر خبرنگاری یک تجربه 
منحصر به فرد محسوب می شود. عموم افراد در حوزه کاری 
ما اطلاع دارند که آیت الله خامنه ای به صورت مستمر اهل 
کتابخوانی هستند. ایشان اصلا کتاب دوست هستند. همه 
این موارد یک احساس خوب و تجربه منحصر به فردی را در 

بنده ایجاد کرد.

شاید نخستین فردی هم بودید که چنین 
گفت وگویی با رهبری داشتید؟

اگر منظور همه حوزه های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی 
و فرهنگی باشد، نمی توان با قاطعیت این سؤال را تأیید 
کرد. ما حداقل در صداوسیما خبرنگاران متعددی در واحد 
مرکزی خبر داشته ایم که در برنامه ها و مناسبت های مختلف 
ایشان را همراهی کرده اند. در حوزه کتاب باید بگویم این 
نخستین گفت وگویی است که به صورت پرسش و پاسخ 

مستقیم با رهبر معظم انقلاب صورت گرفت.

عمده تقریظ های رهبر معظم انقلاب پای 
کتاب های جنگ تحمیلی ۸ساله و خاطرات مرتبط 
با آن بوده است. در خلال این گفت وگو متوجه سایر 

علاقه مندی های ایشان نیز شدید؟
بله. در همان پرسش و پاسخ ایشان می گویند که رمان و 
کتاب های علمی و تخصصی نیز می خوانند. تنوع مطالعاتی 

ایشان بالاست.

چه حاشیه دیگری از این گفت وگو برای شما 
جالب توجه بود؟

با توجه به اینکه ما خبرنگار هستیم و با خیلی از مسئولان 
گفت وگو می کنیم با استرس های این کار و نگرانی های 
کار خبرنگاری آشنا هستیم. درست است که برای بنده  
شأن این مصاحبه در سطح تمام و کمال محسوب می شد و 
خاص ترین گفت وگوی بنده بود، اما یکی از بی استرس ترین 
مصاحبه هایی بود که در عمر کاری ام تجربه کردم. زمانی 
ممکن است مسئولی واکنش خوبی به سؤال خبرنگار نداشته 
باشد و دیگر نتوان سؤالات بعدی را مطرح کرد، ولی فضای 

مصاحبه با رهبر معظم انقلاب خیلی صمیمی و راحت بود.

چرا؟
به خاطر صمیمیتی که آن فضا ایجاد کرده بود. ایشان 
در اکثر نمایشگاه های کتاب حاضر شده اند. بنده سال ها 
در نمایشگاه کتاب کار خبری انجام داده ام و با ناشران و 
غرفه داران گفت وگو کرده ام. در میان همه این تجربیات، 
همراهی رهبر معظم انقلاب با اهل فرهنگ برای ما دلنشین 
بوده است و من هم جزئی از این بدنه هستم. من دیده ام که 
ناشران و غرفه داران نمایشگاه کتاب چقدر راحت با ایشان 
صحبت می کنند و مسائل شان را می گویند. وقتی غرفه داران 
با رهبر معظم انقلاب صحبت می کردند، ایشان خیلی ادبیات 
و جنس حرف های ما را می شناختند و در مورد شمارگان 
کتاب و تجدید چاپ ها سؤال می کردند و همه این مسائل 
برای ما آشنا بود. این پیش زمینه، فضای صمیمانه ای را 
ایجاد می کرد که من در آن مصاحبه آرامش داشتم. بسیاری 
از همکاران بنده که این مصاحبه را دیدند به بنده گفتند 
مصاحبه بسیار مسلطی بود و این به علت بازخوردی بود که 

بنده در آن فضا دریافت کردم.

رهبریهمشهری آنلاینگپ

 کتاب های توصیه شده 
از سوی رهبرمعظم انقلاب

مروری بر کتاب هایی که در سال های گذشته، رهبر معظم 
انقلاب در بازدیدهایشان از نمایشگاه بین المللی کتاب 

خریداری یا درباره آنها صحبت کرده اند.

گروه فرهنگگزارش

انتشارات آستان قدس رضوی
حسین سعیدی، مدیرعامل انتشارات آستان 
قدس رضوی )به نشر(، درباره بازدید رهبر انقلاب 
از غرفه این انتشارات به همشهری گفت: روز چهارم 
نمایشگاه رویداد ویژه ای بود و باعث خیر و برکت در 
نمایشگاه بود. حضور حضرت آقا در نمایشگاه ارزش 
افزوده ای شد بر این رویداد فرهنگی که استقبال 
خوبی از آن شده است. ایشان در جریان کلیت 
غرفه آستان قدس رضوی قرار گرفتند. چون ما در 
مجموعه آستان قدس با 7 ناشر به صورت تجمیعی 
در نمایشگاه شرکت کرده ایم، درباره اقدامات این 
مجموعه گزارشی خدمت حضرت آقا داده شد 
و منشورات متنوع و متعدد آستان قدس عرضه 
شد. خدمت ایشان عرض کردم که از سال1396 
به این سو تغییر محتوایی داشته ایم و از موضوعات 
متنوع تر به سمت موضوعات محدودتر آمده ایم. 
موضوعات معارفی و دینی، سنت و سیره معصومین، 
ارزش های نظام ولایی و سبک زندگی ایرانی- 
اسلامی. این تغییر محتوا و محدودیت موضوع 

مورد توجه حضرت آقا قرار گرفت. به ایشان گزارش 
دادم که مفاهیم دینی را در قالب ادبیات دینی 
به مخاطبانمان عرضه می کنیم. این اتفاق مهمی 
است که بتوانیم اخلاق و اعتقادات را در قالب رمان 
و داستان به مخاطب ارائه بدهیم. درباره ارائه متون 
کلاسیک و قدیمی شیعی با ترجمه روان و سلیس 
برای مخاطب عام به ایشان گزارش دادم. درمورد 
آثار کودک و نوجوان به نشر با عنوان »پروانه« نیز به 
ایشان گزارش دادم که با محوریت موضوعات دینی 
و رضوی در حال انتشار است و این نکته مورد توجه 
ایشان قرار گرفت. وی در ادامه افزود: ایشان اشاره به 
رمان های پرفروش به نشر به ویژه »مرا با خودت ببر« 
نوشته مظفر سالاری داشتند و این نکته هم مورد 
توجه آقا قرار گرفت. در آخر به ایشان عرض کردم 
که ما علاقه مندیم در چاپ آثارمان از کاغذ ایرانی 
استفاده کنیم و یکی از رمان های فاخرمان، »غریب 
قریب« را با کاغذ ایرانی چاپ کردیم که استقبال 

خوبی از آن شده است. 

نشر معارف
نشر معارف یکی دیگر از غرفه هایی بود که مقام معظم 
رهبری از آن دیدار کردند. مسعود پیرمرادیان مدیر این 
نشر درباره بازدید رهبری از آثار این غرفه به همشهری 
گفت: کتاب های جهاد تبیین را خدمت ایشان معرفی 
می کردم چه آنهایی که در بحث مقابله با تطهیر پهلوی 
است مثل »خود خدا«، »خدازاده« و »جعبه سیاه« و 
چه کتاب »صعود چهل ساله« که درباره دستاورد های 
نظام است. ایشان درباره نویسندگان این کتاب ها سؤال 
کردند و من درباره نویسندگان این آثار و مؤسسه ای 
که کار مطالعاتی شان را انجام می دهد، توضیح دادم. 
ایشان توجهی به کتاب »داعشی های کرواتی« داشتند 
که موضوعش در مورد نظام سلطه غرب است که با 
روکش اتوشده و دمکرات خودشان را نشان می دهند 
ولی حقیقت شان داعش وار و خونخوارانه است. ایشان 
به این کتاب عنایت کردند و یک جمله فرمودند: »ما 
اینها را می شناسیم و خوب می شناسیم.« کتاب »قاره 
سبز« نوشته مریم نقاشان را که 4 سال در آلمان تحصیل 
کرده و به وارونه هایی که درباره غرب در ذهن ما نقش 

بسته پرداخته، خدمت ایشان معرفی کردیم. وی در 
ادامه تصریح کرد: یکی از دغدغه هایی که حضرت آقا 
درباره کتاب هایی مثل کتاب آقای شهاب مرادی و »سواد 
مطالبه« محسن مهدیان داشتند این بود که این کتاب ها 
چقدر تیراژ دارد و چقدر توسط مردم مورد استقبال قرار 
می گیرد؟ توضیح دادم تیراژ های کتاب هایمان حداقل 
هزار جلد است و برخی کتاب ها در هر چاپ 3 تا 5هزار جلد 
تیراژ دارد.  همچنین کتاب های »پناهم باش«، »فکرشم 
نکن« و »تندتر از عقربه ها حرکت کن« را که درباره فعالیت 
یک مؤسسه دانش بنیان است، خدمت شان معرفی کردم 
که حضرت آقا گفتند این کتاب ها زیاد است و این کارها 
دارد انجام می شود.  در پایان درباره کتاب »ستاره ها 
چیدنی نیستند« توضیحاتی عرض کردم که در 6ماهه 
دوم 1401 چاپ شده که موضوع آن حجاب و پوشش 
خانم هاست و 50هزار جلد از آن را عرضه کرده ایم که برای 
حضرت آقا قابل توجه بود. آخرین سؤال شان این بود که 
چند عنوان کتاب دارید که گفتم 1۲00عنوان کتاب در 

انتشارات مان چاپ و روانه بازار کرده ایم.

نشر هرمس
به گفته مرتضی کاردر، مدیرعامل نشر هرمس، غرفه 
این انتشارات یکی از نخستین غرفه هایی بود که 
مقام معظم رهبری از آن بازدید کردند و تنوع آثار 
این نشر مورد توجه ایشان قرار گرفت. »درباره ترجمه 
کارهای ویکتور هوگو سؤال کردند که چطور است و 
آیا از ترجمه های قبلی بهتر است؟ جواب دادم که این 
ترجمه ها اگر نگوییم بهتر، حتما دقیق تر است. توضیح 
دادم که ترجمه کارهای هوگو با »بینوایان« شروع 
شده، بعد »گوژپشت نتردام« منتشر شده و امسال 
»مردی که می خندد« منتشر می شود و »کارگران 
دریا« سال بعد می آید. در بخش دیگر، »جهان بینی 
در ایران پیش از انقلاب« به ترجمه مرحوم سمیعی 

گیلانی را دیدند و درباره آن سؤال کردند. کارهای 
»نخستین بهار« را که درباره سیره پیامبر)ص( است و 
»وارث« را که درباره حضرت علی)ع( است و تعدادی 
از کارهای فلسفی ازجمله کار دکتر حمید وحید و 
دکتر ضیا موحد را معرفی کردم. شرح غزلیات سعدی 
را دیدند و تورقی کردند و »ایران در آینه شعر روس« را 
دیدند. درباره مجموعه کتاب های »به روایت هربرت 
دریفوس« توضیح دادم که در اصل به شکل کتاب 
منتشر نشده اند و از روی فایل صوتی پیاده شده اند. 
کتاب »زیستن با کتاب« طریف خالدی را دیدند و 
درباره ترجمه آقای مرواریدی پرسیدند که گفتم 

ترجمه بسیار پاکیزه ای است.«

بوستان کتاب
محمدباقر انصاری، رئیس مؤسسه بوستان کتاب 
که در غرفه این نشر از مقام معظم رهبری استقبال 
کرده، درباره دیدار با ایشان به همشهری گفت: 
گزارشی از نمایشگاه سال گذشته تا نمایشگاه امسال 
خدمت ایشان ارائه دادم. ما امسال 1۲5عنوان کتاب 
جدید و بالغ بر 300عنوان بازچاپ و بالغ بر ۲هزار 
عنوان کتاب را به مخاطبان ارائه کرده ایم. مجموعه 
آثار شیخ بهایی به زبان عربی را در ۲4مجلد منتشر 

کردیم که این مجموعه مورد نظر حضرت آقا قرار 
گرفت. از آثاری که در تصحیح این اثر مورد استفاده 
قرار گرفته صحبت شد. کتاب دیگری که مورد توجه 
ایشان قرار گرفت کتاب »البحوث الاصولیه« آخوند 
خراسانی تقریر آقامیرزاهاشم قزوینی بود که به زبان 
عربی است و مورد توجه ایشان قرار گرفت و کتاب را 
ورق زدند. میزان استقبال مردم، از مواردی بود که 

برای رهبری اهمیت بسیار داشت.

1402
بازدید رهبری از سی وچهارمین نمایشگاه 

بین المللی کتاب:

بازدید رهبر معظم انقلاب از نمایشگاه 
کتاب، پس از 3سال و باتوجه به پایان یافتن 
محدودیت های کرونایی در پنجمین روز 
برگزاری این نمایشگاه انجام شد. رهبری در 
بازدید از غرفه نشر معارف در سی و چهارمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، 4عنوان 
کتاب از این مؤسسه خریدند که یکی از آنها 
»سواد مطالبه« نوشته محسن مهدیان است. 
کتاب های »قاره سبز« نوشته مریم نقاشان، 
»ستاره ها چیدنی نیستند« که برگرفته از زندگی 
یک دختر آمریکایی است، به قلم محمدعلی 
حبیب اللهیان و »داعشی های کراواتی« نوشته 
سیدهاشم میرلوحی از عناوینی بودند که رهبر 

معظم انقلاب خریداری کردند.

1398
بازدید رهبری از سی ودومین نمایشگاه 

بین المللی کتاب:

 در جریان بازدید رهبری، ایشان چندین کتاب 
از نشر معارف خریداری کردند. در بازدید 
ایشان از 33غرفه نمایشگاه، رهبر انقلاب از 
استقبال فروش کتاب هایی چون »کلیدر« 
محمود دولت آبادی جویا شدند و درباره »دنیای 
سوفی«، احمد شاملو و خالد حسینی صحبت 
کردند. در این دیدار ۲ساعت و نیمه رهبری 
کتاب های زیادی ازجمله »قهرمانان تاریخ« ویل 
دورانت و رمان »دل سگ« میخائیل بولگاکف را 

از ناشران هدیه گرفتند.

1397
 بازدید رهبری از سی ویکمین نمایشگاه 

بین المللی کتاب:

در این دوره از نمایشگاه رهبر معظم انقلاب 
ضمن بازدید از غرفه ها، با ناشران درباره 
کتاب هایی چون »خانواده تیبو« با ترجمه 
ابوالحسن نجفی و »چشم هایش« بزرگ علوی 

صحبت کردند.

1394
 بازدید رهبری از بیست وهشتمین نمایشگاه 

بین المللی کتاب:

رهبری در غرفه نشر مرکز دست روی کتاب 
تاریخ بیهقی جعفر مدرس صادقی گذاشتند و 
پرسیدند: این تاریخ بیهقی چه فرقی با بقیه دارد؟ 
آقای رمضانی جواب داد: کمی ساده سازی شده 
برای مخاطب عمومی تر. غرفه  بعدی ققنوس 
بود. مسئول ققنوس گفت 94 کتاب جدید دارد 
و سر جمع با تجدید چاپی ها 360 عنوان. آقا از 
این رونق تعجب کردند. گشتی داخل غرفه زدند 

و کتابی را برداشتند: این شوالیه رمان است؟ 

 ـ نه یک کتاب تاریخی درباره جنگ آوران است. 

آقا کتاب های دیگری را هم برداشتند و 
درباره شان سؤال کردند. حسین زادگان هم به 

آقا کتاب هدیه داد.

کلام مقام معظم رهبری درباره کتاب و کتابخوانی

1369/02/19
کتاب های تخصصی معرفی شود

باید برای همه  قشرهای سنی و 
درجات تحصیلی و علمی و سوادی 
مختلف، کتاب معین و معرفی شود.

1371/02/17
نمایشگاه؛ یادآوری

می خواهم تأکید کنم که نمایشگاه کتاب، یک یادآوری 
است برای نسل اهل کتاب و کتابخوان که هرچه بیشتر، 

به کتاب اقبال کنند و رو بیاورند و با کتاب انس بگیرند.

1372/10/04
وظیفه ملی، واجب دینی

امروز کتابخوانی و علم آموزی 
نه تنها یک وظیفه  ملی، که یک 

واجب دینی است.

1377/03/05
تمجید از غرفه فلسطین

گردآوری آثار هنرمندان دنیای اسام 
که فلسطین را موضوع کار خود قرار 

داده اند، اقدامی مثبت است.

1374/02/26
انس خانواده با کتاب

در منزل خودِ من، همه افراد، 
بدون استثنا، هرشب در حال 

مطالعه خوابشان می برد.

1373/02/20
نقد و بررسی کتاب

کتاب و کتابخوانی در حال 
گسترش است، پس مسئله نقد 

هم باید گسترش پیدا کند.

1389/02/22
حضور در بیست و سومین دوره

کتابخوانی جزو کارهای اصلی زندگی است 
و اگر به این باور برسیم، هیچ کاری مانع 

کتابخوانی نخواهد شد.

1390/02/21
توسعه كتاب؛ پيشرفت كشور

پیشرفت کشور بدون توسعه 
در بخش کتاب غیرممکن 

است.

1391/02/17
 2/5ساعت در جمع ناشران

یکی از کارهای ضروری در چرخه 
تولید و عرضه کتاب، ساماندهی 
توزیع و ایجاد فروشگاه های 

زنجیره ای کتاب است.

1397/02/21
ارزش های انقلابی

بهترین کتاب ها، کتابی است که انسان 
را به سمت خداوند و ارزش های والا و 
انقابی هدایت کند و امیدواریم کتاب، 
جایگاه حقیقی خود را در جامعه بیابد.

نشانه های مژده بخش از دید مقام معظم رهبری در نمایشگاه
 حضرت آیت الله خامنه ای در پایان بازدید از نمایشگاه بین المللی کتاب در مصاحبه با خبرنگار خبرگزاری 
صداوسیما، ضمن ابراز خرسندی فراوان از این بازدید، نمایشگاه کتاب را یک همایش عظیم مردمی 
با جنبه غالب فرهنگ، توصیف کردند و گفتند: بحمدالله در نمایشگاه کتاب نشانه های مژده بخش، 
همت ها و انگیزه های خوب جوانانه مشاهده می شود. استقبال مردم از نمایشگاه کتاب براساس آمارهای 
 ،khamenei.ir ارائه شده بالا و میزان کتاب های خریداری شده نیز خیلی خوب بوده است. به گزارش 
حضرت آیت الله خامنه ای موضوع نشر کتاب در کشور را به رغم برخی زمینه های نامساعد، رو به پیشرفت 
خواندند و خاطرنشان کردند: عمده زمینه های نامساعد در زمینه نشر مربوط به گرانی کاغذ و در برخی 
موارد، نامرغوب بودن کاغذ است؛ البته وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی خبرهای خوبی درباره آغاز 
مقدمات تولید کاغذ مرغوب دادند که امیدواریم این اقدامات به شکسته شدن قیمت بالای کتاب منجر 
شود. ایشان تأکید کردند: نشر یک بخش مهم از موضوع کتابخوانی در کشور است و باید امور مربوط به آن، 
روان و خوب و فراگیر باشد. باوجود مشکلات در عرصه نشر، تعداد عناوین کتاب های چاپ شده بالاست 
اما در عین حال شمارگان چاپ کتاب نسبتا پایین است. حضرت آیت الله خامنه ای، کتاب را موضوع 
مهمی خواندند و تأکید کردند: فرهنگسازی  کشور همواره احتیاج به کتاب دارد و به رغم گسترش فضای 
مجازی، کتاب همچنان در جایگاه بسیار والای خود قرار دارد. ایشان تولید کارهای هنری و رسانه ای خوب 
را نیازمند کتاب و مطالعه دانستند و گفتند: من همواره مردم و به خصوص جوانان را به خواندن کتاب توصیه 
می کنم اما امروز تأکید ویژه ای بر لزوم کتابخوانی و مطالعه برنامه سازان رسانه ای، فعالان در عرصه هنری 
و هنرهای نمایشی و اهالی مطبوعات دارم. رهبر معظم انقلاب اسلامی با اشاره به سهم بالای کتاب های 
کشور از تألیفات داخل، درخصوص موضوع ترجمه کتاب های تالیف داخل نیز خاطرنشان کردند: ترجمه 
کتاب هایی که در داخل نوشته می شوند باید مورد توجه جدی قرار گیرد؛ البته باید برای ترجمه این 
کتاب ها از مترجمانی استفاده شود که تبحر کامل داشته باشند. حضرت آیت الله خامنه ای در بخش 
دیگری از این مصاحبه، موضوع کتاب کودک و نوجوان را مورد تأکید قرار دادند و گفتند: باید تا آنجا که 
امکان پذیر است در زمینه تولید کتاب های کودکان و نوجوانان متناسب با فرهنگ خودمان، تلاش شود 
تا از کتاب های بیگانه بی نیاز شویم. رهبر معظم انقلاب اسلامی همچنین با اشاره به علاقه خود و صرف 
وقت برای مطالعه کتاب های مختلف به ویژه کتاب های خاطرات مربوط به دوران دفاع مقدس و شهدای 
مدافع حرم خاطرنشان کردند: این کتاب های خاطرات بسیار باارزش هستند و گونه ای جدید از تولید 

کتاب به شمار می روند که بانوان نویسنده در این زمینه بسیار فعال هستند و نوشته های خوبی دارند.
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